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1. Úvod

Tématem této rigorózní práce je Autorskoprávní ochrana počítačových

programů. Touto problematikou se zabývají odborníci na autorské právo již od

počátku 70. let, kdy došlo k prudkému rozvoji počítačových programů

v celosvětovém měřítku. Tato práce si klade za cíl popis současné úpravy této

problematiky v evropském a českém právu a její zhodnocení.

Před započetím samotného výkladu právní úpravy počítačových programů je

nutno vymezit základní pojmy, jejichž pochopení je nezbytné pro porozumění

předmětu této práce. Proto se kapitola druhá této práce zabývá nejen pojmem

počítačového programu jako takového, ale i dalších pojmů, které s počítačovým

programem a jeho fungováním úzce souvisí.

Autorskoprávní ochrana jako optimální systém ochrany pro počítačové

programy nebyla zvolena ihned po nástupu a rychlém rozvoji počítačových

programů v minulém století, nýbrž zde trvalo nějakou dobu, než k této volbě došlo.

Kapitola třetí tak obsahuje jednak vysvětlení důvodů, na základě kterých byla

zvolena autorskoprávní ochrana jako optimální systém ochrany pro počítačové

programy, a jednak demonstrativní výčet jiných možností právní ochrany

počítačových programů.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotným předmětem této práce, a to popisem

a zhodnocením úpravy autorskoprávní ochrany počítačových programů

v evropském právu, přičemž tato je obsažena především ve Směrnici Rady ES

o právní ochraně počítačových programů. Vzhledem ke skutečnosti, že ustanovení

evropské úpravy byla rozhodující i pro českou úpravu a určila její nejpodstatnější

principy, je tato kapitola poměrně rozsáhlá a obsahuje podrobný rozbor

jednotlivých článků Směrnice.

Při popisu české právní úpravy ochrany počítačových programů jsem se

zaměřila na některé otázky, které souvisí se současným zněním českého autorského

zákona. Vzhledem k ne příliš četné české judikatuře v oblasti autorského práva

jsem vycházela zejména z poznatků právní teorie českého autorského práva. V této
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kapitole je obsažen nejen popis současné právní úpravy, ale také nástin plánované

novelizace autorského zákona a také vliv nového občanského zákoníku na autorské

právo.

Poslední kapitola je pak věnována shrnutí obsahu této práce a vyzdvihuje

nejdůležitější aspekty právní úpravy autorskoprávní ochrany počítačových

programů.

2. Vymezení pojmů

Pro skutečné pochopení problematiky ochrany počítačových programů je

nutné nejdříve vymezit jednotlivé pojmy z oboru informačních technologií, které

jsou základními kameny této oblasti a které budou v této práci průběžně

používány.

Správné právní posouzení se totiž musí zákonitě opírat i o správné posouzení

věcné, zejména v některých případech, kdy dochází k nepřesnému pochopení

jednotlivých pojmů či je obtížné jednoznačně stanovit hranici mezi některými

pojmy, je nutné uvedení pokud možno co nejpřesnější definice a tak pečlivé

vymezení potřebných pojmů.

2.1 Hardware

Vzhledem k tomu, že „výchozí bod pro definici počítačového programu

(softwaru) tvoří obvykle popis toho, co spadá pod souhrnný pojem hardware, a

hardware a software představují vzájemně se doplňující prvky, nutné pro

fungování počítačového systému jako takového“1, je vhodné se zabývat nejprve

definicí hardwaru.

1 Marly Jochen: Softwareüberlassungsverträge, 2. Auflage, C.H.Beck München 1997, str. 1.
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Výkladový slovník výpočetní techniky a komunikací definuje hardware

následujícím způsobem: „Hardware je souhrn hmotných technických prostředků

umožňujících nebo rozšiřujících provozování počítačového systému. Hardware je

sám počítač (paměť, základní deska s obvody, záznamová média, periferie,

vstupně-výstupní zařízení, přídavné karty atd.), tiskárny, sítě, speciální zařízení.

Hardware je vše kromě programového vybavení (software). Na hranici mezi

oběma skupinami leží firmware.“2

Jinými slovy by se dalo říci, že pod souhrnný pojem hardwaru spadají

všechny fyzické, jak mechanické, tak elektronické jednotky, ze kterých se počítač

skládá.

Počítačem následně budeme rozumět zařízení, které je schopné se řídit

programovým kódem, případně ovládat přidružené periferie. Mohou to být jak

osobní počítače, obecně označované jako „Personal Computer“ (PC), tak serverové

počítače realizující specifické funkce v rámci počítačové sítě, tak i „malé počítače“

typu „Personal Digital Assistant“ (PDA). Počítačem je na druhou stranu i CNC

(Computer Numerical Control), což je stroj, který slouží pro řízení dalšího stroje.

V dnešní době však pod pojem počítač ve shora uvedeném smyslu budou spadat i

jiná elektronická zařízení, nejtypičtějším a také nejčastějším příkladem pak bude

většina moderních mobilních telefonů.

Pokud je v dalším textu používán termín počítač, je míněn počítač v širším,

výše vymezeném smyslu.

Jednotlivé součásti počítače jsou často, ne však nutně, obsaženy v oddělených

zařízeních. V souvislosti s osobními počítači se jako o hardware mluví především

v případě následujících komponent:

- základní deska, která obsahuje centrální procesorovou jednotku a podpůrné

obvody pro komunikaci s ostatními periferiemi;

- paměť RAM, do které jsou krátkodobě ukládány programy nebo jejich části

a data k nim příslušející;

2 Hlavenka Jiří a kolektiv: Výkladový slovník výpočetní techniky a komunikací, 1997, str. 182.
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- vstupní zařízení (klávesnice, myš, tablet);

- výstupní zařízení (obrazovka, tiskárna, reproduktory), které slouží ke

komunikaci mezi počítačem a okolím; a

- záznamové média – pevné disky (HDD), paměťové karty, CD a DVD média,

datové pásky, magnetické a magnetooptické disky.

Z funkčního hlediska je možno popsat hardware jako technické vybavení počítače,

které provádí jednotlivé operace, pro něž se počítač používá.

2.2 Software

Předně je nutno uvést, že software je v dnešní době často používán jako

synonymum pro počítačový program. Toto použití však není z hlediska právního

zcela přesné, neboť pojem software je pojmem souhrnným, pod který pojem

počítačový program spadá a jehož veškeré součásti je obtížné vymezit pomocí

vyčerpávajícího výčtu a konečné definice.

Výkladový slovník výpočetní techniky a komunikací definuje software

následujícím způsobem: „Software je obecně jakékoli programové vybavení.

Oblast softwaru zahrnuje počítačové programy od základních vstupně/výstupních

systémů (BIOS), přes operační systémy (DOS, OS/2, Systém 7), grafická rozhraní

(Windows) a veškeré aplikace, od jednoduchých utilit až po komplexní

programové systémy. Software je obecně série programových instrukcí, uložená

v přirozených celcích (souborech) na záznamovém médiu či v paměti počítače.

Software sám je vždy ‚nehmotný‘, ke svému šíření a (po)užívání vždy potřebuje

hardware.“3

Případně je možno stanovit, že „software je proto možno nejlépe negativně

charakterizovat jako všechno, co není hardware, ale co je nutné či co se doporučuje

3 Hlavenka Jiří a kolektiv: Výkladový slovník výpočetní techniky a komunikací, 1997, str. 379-380.
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ke smysluplnému užívání hardwaru. Software je možno také označit jako ‚duševní

nadstavbu elektronického zpracování dat‘.“4

Pokud bychom chtěli vymezit software jako tržní produkt, bylo by možno

použít následující vymezení, podle něhož „program nebo soubor programů pro

prodej, tedy určený pro trh se vším, co k tomu patří – tedy vlastní program nebo

soubory programů na nosičích, uživatelská příručka (manuál), licenční a záruční

podmínky spojené většinou s registrací (registrační karta apod.), vlastní obal,

nabídka služeb, servisu, školení, případně další vylepšení výrobcem nebo

prodejcem pro komerční úspěch u uživatele a uživatelovo pohodlí“5.

Software je možno rozdělit na dva základní typy a to: systémový software,

také nazývaný operační systém (OS), a uživatelský software.

Uživatelský software slouží řešení určitých problémů zpracování dat přímo

uživateli. Vyskytuje se buď jako standardní software, který se orientuje na potřeby

velkého množství zákazníků nebo jako individuální software – tento je koncipován

pro potřeby jednoho určitého zákazníka a většinou je také upraven pro jeho

počítač. Uživatelský software je také ve většině případů vázán na systémový

software, bez jehož přítomnosti v počítači není uživatelský software funkční.

Systémový software slouží k internímu řízení a správě funkčních jednotek

počítače. Alespoň v základní míře koordinuje činnost jednotlivých počítačových


[…]


v běžné praxi.

Některé otázky a úvahy de lege ferenda samozřejmě zůstávají nadále

otevřené, zejména otázka, zda by bylo vhodné, aby autor mohl svolit k užití díla

formou jednostranného právního úkonu. Osobně jsem toho názoru, že zavedení

tohoto institutu není nezbytné, neboť možný způsob uzavírání licenčních smluv,

jak je upraven v současném autorském zákoně a jak je upraven i v novém

občanském zákoníku, dostatečně vyhovuje požadavkům praxe.

6. Závěr

Autorské právo poskytuje počítačovým programům přiměřenou právní

ochranu. K jejím předním výhodám patří neformální vznik, čímž je zaručena

právní jistota tvůrců počítačových programů, pro které vývoj programu znamená

investici finanční i časovou. Nositelům práv k počítačovému programu přísluší

mnohá minimální práva, která se zakládají nejen na českém autorském právu, ale

i na celkovém systému autorského práva fungujícím v evropském i mezinárodním

měřítku.

Česká úprava problematiky autorskoprávní ochrany počítačových programů

byla přizpůsobena požadavkům evropského práva, je tedy možno prohlásit, že

evropská i česká úprava v této oblasti je prakticky shodná. Speciální ustanovení

autorského práva pro počítačové programy se snaží řešit především specifika

tohoto druhu děl. V některých ohledech jsou počítačové programy chráněny

přísněji než jiná díla, a to z důvodu snadného porušování autorských práv.

Zákonodárci však zavedli i mnohá ustanovení ve prospěch uživatelů počítačových

programů. Autorskému právu se tak podařilo zabezpečit právní jistotu autorům

a jiným nositelům práv, aniž by došlo k porušení oprávněných zájmů uživatelů

počítačových programů.
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Další specifika autorskoprávní ochrany počítačových programů se týkají

zajištění interoperability počítačových systémů. Tato ustanovení mají předejít

omezování hospodářské soutěže v oblasti výrobců softwaru.

Autorské právo ovšem není institut, zamýšlený pro ochranu počítačových

programů a proto dochází k některým problémům při jeho aplikaci. Nejedná se

o ochranu všemocnou a v mnoha ohledech se projevuje jako nevhodná. Myšlenky

a principy, na kterých se počítačový program zakládá, není možno zahrnout do

ochrany poskytované autorským právem, přestože také představují určitou

nemateriální hodnotu. Tento nedostatek však může být řešen použitím jiného

souběžného způsobu ochrany. K nevýhodám je možno přiřadit i absolutní povahu

autorského práva, která směřuje proti všem a tím omezuje dispozici autora s jeho

dílem, jemuž je například znemožněno vzdát se práv ke svému dílu.

Přes uvedené problémy však zůstává autorské právo optimálním nástrojem

pro ochranu počítačových programů, jež se úspěšně snaží ochránit zájmy autorů,

jiných nositelů práv i uživatelů počítačových programů.
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Résumé

The topic of this rigorous thesis is Copyright protection of computer

programs, whereas the aim thereof is a description of current regulation of this

issue in European and Czech law and its evaluation. The concept of computer

programs protection by copyright law has some difficulties with regard to

specificity of computer program as a work. Therefore, the legal regulation of

computer program protection differs from protection of other artistic and scientific

works.

European regulation of copyright legal protection of computer programs is

included namely in Directive on the legal protection of computer programs.

The thesis includes detailed analysis of particular articles of this Directive. Special

attention is paid to some specific questions which have caused interpretation

problems in practice. The thesis is concerned in detail namely by the question of

the extent of computer program protection, analysis of rightholder status, his/her

particular exclusive rights and status of lawful user of computer program.

By interpretation of European regulation, the thesis takes into account not

only wording of particular provisions of sources of law, but also binding

interpretation of the Commission, case law of the Court of Justice of the European

Union and of course legal the theory of law.

Analysis of the Czech regulation of computer program protection includes

not only the description of currently valid provisions, but also of crucial provisions

of the previous regulation. Therefore, the thesis also analyses particular

amendments of the Copyright Act and aspires to review its influence upon

comprehensibility and practical applicability of particular provisions.

Fundamental topics of the dissertation are namely the question of extent of

computer program protection, specifics of licensing agreement and its execution,

some special types of computer programs and last but not least the question who is

entitled to exercise economic rights in special cases.
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Review of Czech legal regulation also includes evaluation of its conformity

with European regulations, i.e. whether the Czech Republic fulfilled its obligations

in this area.

The thesis also includes brief summary of computer program protection outside the

Copyright law, whereas it is necessary to highlight the protection by patent law.
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Abstrakt / Abstract

Tématem této rigorózní práce

je Autorskoprávní ochrana

počítačových programů, přičemž

obsahuje popis současné úpravy

této problematiky v evropském a

českém právu a její zhodnocení.

Práce podrobně vykládá evropskou

směrnici o právní ochraně

počítačových programů a její

jednotlivá ustanovení.

Dále pak práce obsahuje

rozbor české právní úpravy a její

srovnání s úpravou evropskou,

přičemž se rovněž zabývá vývojem

české právní úpravy a hodnotí

jednotlivé novelizace autorského

zákona. Při popisu právní úpravy

práce zohledňuje specifika

počítačového programu a snaží se

rozebrat otázky, jejichž výklad

může činit v praxi potíže.

The topic of this rigorous thesis is

Copyright legal protection of

computer programs, whereas it

contains a description of current

regulation of this issue in European

and Czech law and its evaluation. The

thesis includes detailed analysis of the

European Directive on the legal

protection of computer programs and

its particular provisions.

Moreover the thesis is concerned

with analysis of the Czech regulation

of computer program protection and

its comparison with the European

regulation. The thesis addresses

evolution of the Czech regulation and

evaluates particular amendments of

the Copyright Act. It also takes into

account specifics of a computer

program and aspires to analyse

questions whose interpretation may be

difficult in practice.
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