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Úvod posudku: Autorka si za téma své práce vybrala stále aktuální problematiku

autorskoprávní ochrany počítačových programů. V úvodu práce uvádí:
„Tato práce si klade za cíl popis současné úpravy této problematiky v
evropském a českém právu a její zhodnocení“. Zvolené téma práce je z
hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační
právní praxe velmi vhodné.

Rozsah práce: 123 stran (včetně obligátních náležitostí)
Obsah práce: Práce je rozdělena do 6 kapitol: 1. Úvod, 2. Vymezení pojmů, 3.

Možné způsoby ochrany počítačových programů, 4. Evropská úprava
autorskoprávní ochrany počítačových programů, 5. Česká úprava
autorskoprávní ochrany počítačových programů, 6. Závěr. Kapitoly
jsou dále členěny na podkapitoly a oddíly. Práce obsahuje dále Seznam
použitých zkratek, Seznam použité literatury a pramenů, Résumé,
Abstrakt a Klíčová slova.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Mgr. Jana Tomešová rigorózní prací navazuje na diplomovou práci
obhájenou v roce 2004. Byť členění práce rigorózní v zásadě
koresponduje s členěním diplomové práce, obsahově se liší zejména
s ohledem na vývoj tématiky za uplynulých osm let. Autorka v rámci
úvodního výkladu ke zvolené problematice vymezuje základní pojmy
(2. kapitola) včetně aktuální judikatury evropské i české k výkladu
kontroverzního pojmu „look and feel“ ve smyslu grafického
uživatelského rozhraní. Autorka se neomezuje pouze na citaci částí
soudních rozhodnutí, ale přehledně a srozumitelně představuje vlastní
chápání uvedeného pojmu s přihlédnutím k těmto rozhodnutím.
V následující 3. kapitole autorka komplexně uvádí, kromě důvodů,
které vedly k zavedení autorskoprávní ochrany počítačových programů
coby optimálního systému ochrany, demonstrativní výčet možných
způsobů právní ochrany počítačových programů. Kromě práva
autorského popisuje možnost ochrany právem soutěžním,
známkovým, pomocí topografií polovodičových výrobků, obchodní
tajemství a zejména možností patentové ochrany počítačových
programů. Uvádí též trestněprávní ochranu, ale i úpravu obecného
smluvního práva. Kapitola 4. je stěžejní, autorka se zde velmi
podrobně zabývá evropskou autorskoprávní ochranou počítačových
programů (jak popisem, tak i zhodnocením), zejména pak podrobným
rozborem jednotlivých ustanovení Směrnice Rady ES o právní ochraně
počítačových programů 2009/24/ES coby úpravy zásadní i pro českou

autorskoprávní úpravu ochrany počítačových programů. V kapitole 5.
pak autorka popisuje autorskoprávní ochranu počítačových programů
v České republice se zaměřením na některé otázky související se
stávajícím zněním autorského zákona včetně připravované novelizace a
s úpravou nového občanského zákoníku. V uvedené kapitole je též
zhodnocena míra úspěšné harmonizace českého autorského zákona
s právem evropským. Poslední kapitola představuje shrnutí obsahu
práce a uvádí z hlediska autorky nejdůležitější aspekty české právní
úpravy autorskoprávní ochrany počítačových programů. Po
zhodnocení některých kritických názorů nauky (zejména ve vztahu
k vymezení pojmu oprávněného uživatele rozmnoženiny počítačového
programu v ustanovení § 66 odst. 6 autorského zákona) dospívá
k závěru uvedenému Evropskou komisí, podle něhož je česká úprava
plně v souladu s evropským právem. Jde o fundovaný komplexní
výklad, kdy autorka v práci uvádí nejen obecné poznatky nauky, které
aplikuje na oblast počítačových programů, ale též řadu vlastní úvah a
závěrů majících význam i pro aplikační praxi. Cíl, který se autorka
vytýčila v úvodu práce, tedy popis současné úpravy problematiky
autorskoprávní ochrany počítačových programů v evropském a českém
právu a její zhodnocení, se podařilo nejen splnit, ale i překročit, neboť
nejde pouze o práci popisnou, nýbrž též analytickou. Uchazečka svou
prací prokázala plně jak teoretické právní znalosti, tak též schopnost
samostatné vědecké tvorby při zpracování tématu.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Autorkou zvolené členění rigorózní práce je přehledné, odpovídá jak
obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk s tím, že
práce je psána čtivě a srozumitelně. Autorka použila vědeckou metodu
historickou, komparativní, popisnou, i analytickou. Pozitivně lze
hodnotit práci s literaturou a jinými prameny včetně judikatury české,
komunitární i zahraniční, stejně tak poznámkový aparát.

Celkové hodnocení
práce:

Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Jany Tomešové splňuje
jako celek z hlediska obsahového i formálního všechny předpoklady a
požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá
obhajoby.

Zadání pro státní
rigorózní zkoušku:

Budoucí trendy problematiky, zejména úvahy de lege ferenda
z hlediska srovnání české právní úpravy počítačových programů a
úpravy komunitární podle Směrnice o ochraně počítačových programů
2009/24/ES.
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